bus medicina ejusdemque dosis conveniat; quoniam in his humores communiter magis crassi, viscidi & austeri, & corpora ipsa firmiora magisque constipata, difficilius omnino à medicinis moventur & alterantur, nisi dosis, sive alterantium, sive purgantium, ad tertiam usque partem augeatur, uti nostrates Medici toto die experiuntur, & quoque Illustris Admiralis Danicus NICOLAVS JVEL, cum post gloriofa prælia navalia in Mari Balthico Hafniam reverteretur, eosdem serio monuit.

THES. X.

Atque his observatis, etiam reliqua mala, asthmatiscorbuticum, colica, iliaca, nephritis, arthritis, tumores, ulcera, stomachace aliaque ex hoc fonte promanantia, si non penitus & in omnibus Classiariis præcaveri, maximè tamen mitigari, & facilius longe curari poterunt. Soli certè succi plantarum modò laudatarum, recenter expressi, & cum potu ordinario, vel jusculis permisti, nec non plantæ ipsæ ibidem frequentes & recentes, imprimis Trifolium illud aquaticum, Becabunga, Acetosa, Sedum minus f. Herba vermicularis, Cochlearia & Nasturtium aquaticum, loco Theæ infusa, æquè ac Decota lignorum pere-

grinorum usitata, aliàs non immeritò in his affe-
ctibus tantopere laudata, larga sua humiditate,
non solum omnia vasa, etiam tenuissima, perva-
dunt, visciditates & Θia illa peregrina diluunt,
abstergunt & per vias secretorias expeditunt, sed
etiam partibus suis balsamicis tonum viscerum
omnium corroborant, eorundemque digestiones
& secretiones egregiè promovent, præcipuè si,
pro necessitate & conditione ægrotorum, etiam
alia adjuvantia, absorbentia, Cinabarina, ḡta, ♂ata;
item volatilia ~us C. C. Viperarum, Bezoard. Buss.
Θxi ci anis. Gummi ammon. Cochlear. Asthmat.
Mich. Aperit. Penoti & similia adduntur & inter-
ponuntur. Extra mœnia nostra Havniensia, &
ubique ferè in triviis, nasturtium illud sylvestre, si-
ve thlaspi modo laudatum in tanta cōpia prove-
nit, Θe vol. balsamico & antiscorbutico egregio
præditum, ut nostrates Medici jam tum priori se-
culo A. M. DC. LXXII. è sola hac planta ~um
quendam essentificatum, ope Dn. Beckeri Pharma-
copei quondam peritissimi & curiosi, compararint,
magni usus, de cuius virtutibus supra laudati *Thom.*
Barthol. encomium instar omnium est, quod in *Actis*
Hafniensibus, reperitur, quando inquit: *Novum illud*
& maximè utile pharmacum scorbuticis præscripsi nuper-
rimè, quo cum voluptate usi, commodum non leve experti
sunt.

sant. Exhibui verò cum \triangledown a antiscorbutica B. nostri Dn. Olai VVormii, quæ in officinis nostris prostat, reliquisque palmam præripit: In binis Scorbuticis Prottenuis quoque medicamenti efficaciam deprehendit, & post bac plurimorum experientia nobilitabitur: DEO sit laus pro Medicinæ domesticæ incremento. In Grönlandia Cochleariam & Acetosam, quæ duæ plantæ imprimis in monte, ursorum dicto, ibidem coniunctim & tam copiose crescunt, ut gressus viatorum impedian, cum Rhangiferorum aliarumque avium carne recenti & avenacea, vel hordeacea ptisana coquunt, ejusque brodii, his herbis antiscorbuticis conditi esu ita alvum laxari dicitur, evacuatis humoribus corruptis, ac si medicinam catharticam haussissent, cum subitanea remissione omnium symptomatum.

THES. XI.

Quod si tamen symptomata quædam graviora propriam simul curam urgeant, ex iisdem plantis inquilinis parata remedia, si alia deficiunt, sæpe sufficiunt: Sic ad gingivarum putredinem, plerisque communem, inhibendam egregiè prodest frequens collutio & abstersio oris & faucium cum decocto absynthii, scordii, cochleariae, vel quod melius, sed minoris cum ipsa \triangledown a marina parato, & melle ro-

sarum arbitraria quantitate edulcorato: Idem decoctum sedi istius cum cerevisia paratum, præter usum internum, etiam extrinsecus applicatum, scabiem & ulceram sordida tibiarum egregiè abstergit & consolidat: Immo contracturis artuum medetur, fomenti loco usurpatum.

THES. XII.

Sic Hæmorhoidum tumores ferventes, mali scorbutici proles, præter curam istam internam, sæpe quoque externam, eamque subitaneam sibi postulant: Quo fine, præmissis quidem universalibus, in tempore, antequam inflammatio & exulceratio eorum accedit, etiam extrinseca lenientia & discutientia Unguent. de Linar. de Lithargyrio, Camphor. alb. Populeum; oleum Scorpion. Lini, Lilio. albor. Mucilag. Gummi tragacanth. Cydon. Vitell. ovor. Butyr. non salitum & similia adhibere convenit; præsente verò jam inflammatione, præmissa, si opus, Venæ sectione, à pinguibus abstinentium, adhibitis eorum loco fmentationibus, magis discutientibus, ex decocto Scordii, Ruthæ, Flor. Sambuc. Verbas. Chamæm. Sem. Lini parato, & cum Spiritu Vini camphorato aucto; vel si tumores planè ad exulcerationem tendunt, quod tamen omni modo, quantum possibile, inhiben-

hibendum, etiam linimenta abstergentia e. g. dia-pompholog. oleum momordicæ genuinum, Sacch. & Magist h̄ q̄ius d. Lap. calamin. & similia in sub-sidium trahenda.

THES. XIII.

Sed hic quoque in tempore cogitandum, ut frigoris inclemens omni modo arceatur: Corpus, in primis quoad extrema, probè munendum, quo fine Mindererus in Medicina sua militari pelles leporinas ab experientia valde commendat: Internè verò ipsa antiscorbutica, antea commenda-ta, maximè Allium, Nasturtium, Thlaspi, Cochlearia, Raphanus rusticanus, Vinum, vel ~~o~~us ejus, usus nicotianæ & similia præservant, calorem internum augendo, ut frigoris vis eò minus lædere possit: Ideo etiam, sæviente bruma, uti aliàs, ita hic in primis minus tutum est, sub dio quiescere & dormire, licet lassitudo & somnus quam maximè urgeant; quoniam obrepente somno, ob remittentem elaterem succorum, calor simul remittit. Jam tum verò ab eodem læsi caveant, nè membra frigore tacta igni admoveant, quin potius actu frigida, aquam frigidam, nivem, glaciem rasam & similia, cum frictione diligent, applicent, adhibitis simul internè resolventibus balsamicis, quibus

motus & transpiratio humorum debita restituitur & conservatur: Quo fine etiam Ræ bezoard. camphor. Mistur. f. vel Ess. Theriac. Myrrh. Succin. bals. -us C. C. bezoard. Balsam Vitæ aliaque medelam præstant: Ubi vero membra jam tum exulcerata, tum putredini resistentia, abstergentia & exsiccantia, e. g. Decocta Ruthæ, Scordii, Absynthii, Sem. urticæ, avenæ; Spiritus Vini Camphor. Oleum Lauri, Ceræ, Ungv. de Rapis Myns. Diapomphol. ḡnin. &c. in subsidium trahenda,

THE S. · XIV.

Sic oculorum ex frigore, vel splendore varum, imminens periculum averti debet & potest, si illi panno quodam tincto retiformi, vel paropiis vitreis ab istis injuriis muniuntur, quod militibus in expeditione Cyri maximè profuisse, *Xenophon Lib. IV. Hist.* meminit: Et incolas rupium Regni Tibet hoc ipso remedio adversus cæcitatem se defendere *Nierenbergius Histor. Nat. C. LXIX.* refert. Sed tamen ante omnia etiam alimenta illa, à quibus oculos maximè lædi, supra observavimus vitare convenit: læsione jam tum facta, cura ad injurias istas marinas in specie dirigenda, & quidem in frequenti illa encanthide, ægilope & angilope

gilope èò laborandum, ut, præmisfis & interpositis universalibus antea laudatis, serì istius vitiosi, viscidi & falsi affluxus ab oculis arceatur, stagnans ibidem discutiatur, & tenerrimis aliàs glandulosis membranofisque partibus naturalis temperies & robur restituatur: Cui usui Collyria magis exsiccantia è Lap. Calaminari, Tutia, Sarcocolla, Aloë, Myrrha, Sangvine Draconis, Thure, Mastiche, Camphora &c. præparata egregiè satisfaciunt; & si alia adhuc symptomata concurrunt, plura quoque remedia à prudenti Medico facile addi possunt.

THES. XV.

Quod verò læsiones à vermibus attinet; Infesta, pulicibus similia, declinari possunt, pedes tibialibus calceisque probè muniendo, vel etjam Decocto Absynthii, Scordii, allii, Spiritu Vini camphorato abluendo; aut si nihilominus irrepserint, eadem statim eruenda, & loca læsa oleo therebinthinae, lauri, spicæ, picis, vel pinguedine piscium illinenda: Sic Dracunculi, quos in Guinea Ickon appellant, cautè educendi sunt, ne retrocedant, vel rumpantur, quem extrahendi modum & instrumenta cum omnibus circumstantiis, & requisitis videre licet apud *Velschium l. c. & O. Dapper Afric. p. m. 462.* Ad arcendos pediculos sufficiere

cere itidem potest Allium, ob cuius usum largiorem Judæi, ut ut alias fôrdidis vestimentis incedant, nec eadem frequenter mutent, tamen ab iisdem rarius, vel nunquam afficiantur. Alias verò ab ejusmodi insectis etiam defendunt indusia in ipsa aqua marina lota & exsiccata, nec non Camphora de collo suspensa, Crocus sacculo inclusus & sub axillis gestatus; vel, qui omnibus aliis præstat Mercurius vivus, in Unguenti formam redactus, & vestium plicis illitus.

THES. XVI.

De cætero non raro contingit, quod Navigantibus famem sitimque diutius perferre necessitas & inopia imperet, quarum tamen aliqualis medela invenienda; atque tunc omnino, in defœtu aliorum, latrantem stomachum aliquamdiu sedare potest crusta panis cum sale & allio trita, particula Theriacæ per intervalla cum Spir. Vini sumpta, vel haustus solius spiritus Vini, aut vini generosi, si haberi potest, nec non Nicotiana non per fumum solum, sed masticationem usurpata, utpote quibus non solum menstrui stimulantis acrimonia corrigitur, sed & vigor succorum & robur ventriculi conservatur. Asiaticis in hunc finem Opium familiare esse expertus sum:

Ita

Ita ad sitim sedandam faciunt Succi Berberum, Ribium, Conserva rosarum Olatæ, Citri, aceto-sæ & similia, vel solùm Nitrum ejusdemque loco pulveris pyrii particula, lingvæ siticulosæ imposita; item Passulæ minores majoresque, liquiritia in ore contenta & masticata: Imo globuli plumbei in ore versati, alliciendo salivam, sitim quodammodo tollunt: Quamvis, uti supra jam monuimus, etiam aquæ impuræ decoquendo cum pane tosto, C. C. usto, Corticibus Citri, arantiorum, Rad. angelicæ, pimpinellæ, carlinæ, Semine anisi, Coriandri aliisque quodammodo corrigi & loco potus, in casu necessitatis, inservire queant.

THES. XVII.

Vidimus quoque supra, quanta sæpius sollicitudine, angore, terrore & metu tententur Navigantes, imprimis novitii minusque adsueti, ut non solum tremore cordis, totiusque corporis motibus spasdicis & lipothymiis corripiantur, sed parum absit, quin præ mœrore & desperatione animam effundant; ubi omnino remedia tam interna, quam externa, in promptu sint, necesse est, quæ vires languentium subito recreare, aliaque exinde oriunda mala avertere sufficiunt. Quo fine quidem solùm vinum generosum, acetum, væ

apoplecticæ, carbunculi, cinamom. Bals. vitæ, Θ
vol. C. C. oleolum & similia conducunt.

THES. XVIII.

Atque hæc sunt, quæ speciminis hujus loco in compendio afferre visum fuit; antequam verò colophonem imponimus, paucis adhuc meminisse juvabit, utrum Navigatio Phthisicis aliisque ægris curandis, medicinæ loco, inservire possit, uti quidem latinus noster *Hippocrates Celsus L. III. C. XXII.* innuere videtur. *Si mali plus est, inquiens, & vera phthisis, inter initia protinus occurrere necessum est, neque enim facilius morbus, cum intraverit, evincitur: Opus est, si vires patientur, navigatione, cælique mutatione, sic ut densius, quam id est, ex quo discesserit eger, petatur. Ideoque aptissimè Alexandriam ex Italia itur: Si id imbecillitas non sinit, nave tamen non longè gestari commodissimum est; Si navigationem aliqua res prohibet, lectica, vel alio modo corpus dimovendum est: Quo etiam pertinet exemplum ægri, cuius meminit Baglivius Oper. Pract. p. m. 387. qui Romæ ad Forum Boarium, in Velabro asthmate, ad phthisin vergente, laborabat, irritis omnibus remediis, Neptunum concessit tringinta circiter ab urbe lapide: Ille, quamdiu ibi degit, & marinum aërem hausit, melius semper valuit, quam primum verò domum rediit, statim & si-*